





Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek po raz piętnasty „Madame Sans-Gêne”, komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou; jutro w piątek przedstawienie rozpocznie po raz czwarty „Ciepła wódka”, komedia w 3 aktach M. Bałuckiego; zakończy „Barkarola”, obrazek dramatyczny w 1 akcie Mariana Gawarewicza, w którym wystąpi po raz pierwszy p. Helena Palko.

Izby sądowej.

Tarnopol 6. marca. (Proces tarnopolski.) Drugi dzień rozprawy rozpoczął się o godz. 9 1/2 rano przesłuchaniem osk. Bałazińskiego Edmunda. Zgłosili się także dwaj dalsi obrońcy ze Lwowa: dr. Duleba i dr. Loewenstein.

Na odmienne zapytania przewodniczącego odpowiada oskarżony stanowczo, że do żadnego związku ani towarzystwa nie należał. W domu jego nie odbywały się żadne zebrania, ani nikt nie odbierał żadnych przysięg.

Krzępy w Tarnopolu pogłoski o jakichś anarchiatach, fabrykujących bomby, więc przesłuchany pierwotnie, mówiąc, niestety, co mi na język przyszło. Byłem zasłoniętym. — Sędzia śledczy na mnie wpływał, wkładał mi do ust niejaki zeznanie, które w stanie niepoczytania i obawy powtarzałem, choć to wszystko było nieprawdą.

Prokur.: A o Chabinie pan zeznawał? Osk.: Kłamałem, nie znam go bowiem wcale.

Dr. Landau: Byłeś pan na komersie? Osk.: Byłem. Dr. Landau.: Czy Kahane był tam i czy co mówił?

Osk.: Wniósł toast „Kochajmy się”. Wobec powyższych zeznań prokurator stawia wniosek na odczytanie protokołu z przesłuchania Bałazińskiego w śledztwie. Sprzeciwił się temu dr. Landau, przewodniczący zaś oświadczył, że w swoim czasie trybunał weźmie wniosek prokuratora pod obrady.

Następnie przesłuchiwano oskarżonego K. n. Stanisława, który również zaprzecza, jakoby należał do jakiegoś tajnego stowarzyszenia, lub składał jakie przysięgi — „Rembis zeznawał przeciw mnie dlatego, ponieważ nabiłem go raz z powodu pewnej prywatnej urazy”. Urbana oskarżony nie zna.

Z kolei wprowadzono głównego oskarżonego Wacława Borzemskiego. Zaprzecza on, jakoby należał do tajnego stowarzyszenia. Wprawdzie niejaki Jan Jachna miał go denuncjować, że należał w r. 1889 do tajnego związku, ale przy konfrontacji z Borzemskim oświadczył, że go wcale nie zna — i śledztwo wówczas z rozkazu cesarza zostało wstrzymane. Dyrekcji policji — powiada oskarżony — nie można brać za świadka, bo nie ma pewności, żeby to, co podaje policja, było prawdą. Oskarżony przysięga się do redakcji Życia, które to pismo wychodziło jawnie. Przecież na 24 numerów skonfiskowano 13.

Do Tarnopola przyjeżdżał oskarżony do wujka swego, ś. p. Herzmanka, który był w Buciowie. Celem jego podróży było uzyskanie posady koncepcysty przy magistracie w Tarnopolu, a po śmierci wujka sprawy spadkowe. Dalej powiada oskarżony: Akt oskarż. zarzuca, że u Zubczewskiego znalezione moja wizytówka, lecz co do niego jasno wyjaśnię: Zubczewski wystąpił z seminarium i przyjechał do Lwowa z kilkunastoma agnostkami, nosząc pakunki etc., a do znajomych nie przybył po wsparcie. Gdy otrzymał akt oskarżenia, z listości zrobiłem mu sprzeciw. Tak samo było z Chabinem. Ostatniego dnia udał się do mnie i zrobiłem mu sprzeciw. Chwalbińskiego poznałem jako członka Czytelnicy, Szelaga zaś z kancelarii mego szefa — co do znalezionej kartki z podpisem „Wac.” może być, że to moja, a może i nie.

Co do projektu kółka, wrzeczono przeze mnie napisanego, a doręczonego Kahanemu — to było to niemożliwe wobec rozkładu kaźni w tutajszym więzieniu. Zresztą kto mojej kaźni stoi budka z szyldwachem, a kaźnia Kahanego była w przeciwnym stronie budynku.

Prok.: A projektu pan nie pisał? Bo przecież to pańskie pismo? Osk.: Nie, to nie jest moje pismo!

Dr. Soroki: Proszę pana określić swoje zasady polityczne? Osk.: Jestem narodowiec. Daleki jestem od tego, by budzić nienawiść i walkę klasową i o tyle też jestem wrogiem socjalizmu.

Anarchizm zarzucam i potępiam, chociaż jestem za rewolucją. Dążeniem moim jest, by podnieść naród moralnie i w dobrobycie. Jeżeli co do dobrobytu nie nie zrobiłem, to dlatego, że jestem sam biedny, utrzymuję bowiem matkę wdowę i sieroty z pensji 30 zł miesięcznie. — Miałem mir u młodzieży, a zatem starała się policja lwowska napiętnować mnie anarchista itd., by mnie zbezczeszczyć.

Młodzież uchwała na wiecu: podnieść oświatę ludu, przemysł krajowy i tylko tym podobne rzeczy. Prokurator: Kiedy był wiecej? Oskarżony: W roku 1892; był na nim obecny komisarz Wenc i koncepcysta Urbanowicz. Przysięgły Bernhard: Czy Życie z Tarnopola numerowano pod firmą stowarzyszenia, czy też pojedyncze osoby Oskarżony: Tylko pojedyncze osoby i za pieniądze posełana. Dr. Landau: Czy w Życiu o księdzu Librowskim była korespondencja. Oskarżony: Tak jest, o ile sobie przypominam. Dr. Landau.: Czy zaszły, które pan tu podniósł, są nowe? Oskarżony: Stare, lecz dotychczas nikt nie odważył się ich podnieść.

Na odmienne zapytanie prokuratora oświadcza Borzemski, że współobwinionych z nim nie znał i dopiero poznał ich w więzieniu.

Dr. Landau prosi o skonfrontowanie oskarżonego z Kahanem. Przew.: To będzie przy postępowaniu do wodom.

O godz. 12. — po przerwie — rozpoczęto przesłuchanie oskarżonego Józefa Sawickiego.

g. Odnosi się ono głównie do jego mowy, wygłoszonej na przyjęciu, urządzonym dla młodzieży poznańskiej w szkole Staszica i nie należącej prawie żadnych ciekawych szczegółów.

Następnie zażądał jeden z obrońców skonstatowania z aktów, że p. Wysocki nie był oskarżonym o kłótnię socjalistyczną w r. 1890.

Prok.: Ja sam to sprostuję. Pomyliłem się, było to bowiem nie w r. 1890, ale 1889.

Dr. Lilien prosi o odczytanie protokołu zeznań Chwalbińskiego, a mianowicie ustępu, w którym Chwalbiński zeznaje, że ks. Librowski wyraził się: „Ja tego totora Chwalbińskiego muszę wsadzić do kozy.” — Przewodniczący zarządza odczytanie tego protokołu.

Następnie udał się trybunał na naradę nad wnioskami prokuratora i obrońców. Na podstawie uchwały trybunału odmówiono wnioskowi obrony co do przesłuchania Beigla, natomiast przychylił się trybunał do wniosku o przesłuchanie Dobrzańskiego i Raby. Co do wniosku prokuratora o odczytanie pierwotnych zeznań Bałazińskiego, uchwałił trybunał uwzględnić to żądanie przy postępowaniu dowodowym.

Pisząc o procesie tarnopolskim, podaje Dziennik Poznański akt oskarżenia, który kończy w sposób następujący: „Według poufnych dochochodów policji lwowskiej, podczas mów na sali panowało ogólne zaburzenie i zaniepokojenie, a młodzi Poznańscy rzewnie płakali.”

Wobec tych okoliczności — kończy akt oskarżenia, obejmujący 72 strony, swe wywody — uzasadniwszy już podejrzenie, że Wacław Mściśław Borzemski i Józef Sawicki przemówieniami swymi starali podburzać słuchaczy do pogardy i nienawiści przeciw osobie cesarza, przeciw jednolitemu związkowi państwowemu cesarstwa i przeciw administracji państwa, zwłaszcza, gdy nawet sami nie zaprzeczają treści powołanych powyżej swych przemówień i tłumaczą się jedynie tem, że w czasie popełnionego czynu podnieceni trunkami nie byli trzeźwi zupełnie.”

Od siebie zaś dodaje redakcja Dziennika Pozn. następującą uwagę: „Istotnie rzecz się tak po większej części miała, jak koniec aktu oskarżenia opiewa. W swym czasie nie pisaliśmy o tem z przyczyny delikatnych a łatwych do odgadnięcia. Skoro jednak ten epizod przyjęcia młodzieży naszej w szkole Staszycy dostał się przed kratki sądowe, więc bliżej z nim zaznajamiamy czytelników naszych. Otóż 4. sierpnia r. z. zgłosiła się pani Ł. do pracownika wycieczki do Lwowa, prosząc, aby pozwolił młodzieży poznańskiej przepędzić wieczór z kolegami lwowskimi celem pozajomienia się. Rozumie się, że nie miał nie przeciw temu, zwłaszcza, że najpoważniejsze osobistości i pani Ł. zapewniła, że wieczór wcale nie będzie miał charakteru politycznego, tylko towarzyski. Tymczasem z wielkim zdziwieniem i oburzeniem wszystkich wciśnili się tam rozgorączkowany młodzieńcy i panie, którzy wygłaszali mowy polityczne, zabarwione grubo socjalizmem. Nasza młodzież słuchała, nie przerywając; na plac, który dostrzegli agenci policyjni, wcale im się nie zbierało ani zebrało. Przeciwnie dwóch z młodzieży tutajszej (poznajskiej) uważało za stosowne zaabrać głos. Jeden z nich wyraził zdziwienie i żal, że mogą być wygłaszane takie mowy tam, gdzie żył polski posiadacz ziemski sprawiedliwiego cesarza austriackiego w całej pełni prawa narodowe i gdzie nie stawiają żadnych tam rozwojowi narodowości naszej. Drugi, gdy wyzywano młodzież do szeregowania się wręcz wypowiedział, że my z Księstwa uczymy się i szeregujemy nas nauka, a by skończywszy szkoły i studia, stać się pożytecznymi obywatelami kraju”. Była to chłodna woda na rozgorączkowane głowy. Przemówienia te wywołały konsternację i potem wkrótce się wszyscy rozeszli.

Na drugi dzień p. Ł. i inne panie inicjatorki owego niefortunnego wieczorku przeprosiły Poznańczyków, wyrażając głęboki żal, że niepożądane osobistości tam się wciśnęły. Wyaz zaś oburzenia dał dyrektor wystawy i wiceprezydent miasta Lwowa p. dr. Marchwicki przy pozegnaniu na dworcu nieczestników wycieczki do Lwowa. Winażował młodzieży poznańskiej, że nie poszła na lep dziecinnych frazesów i złożyła dowód, że zdrowo i praktycznie na zadania życia się zapatrzyło. O upieciu się na wczorku tym mowy być nie może, bo na nim jedynym trunkiem była herbata. Widocznie panowie lwowscy, jeżeli to jest prawda, urządzili się przed wieczorkiem.”

Te słowa Dziennika Poznańskiego rzucają ciekawe światło na zajście znane w czasie bytności Poznańczyków.

Sanok 4. marca. (Zamordowanie żony.) Przed sądem przysięgłych w Sanoku odbyła się w ciągu minionej kadencji rozprawa przeciw włóczęcinowi Antoniemu Pałaszowi, oskarżonemu o zamordowanie własnej żony. Pałasz żył ze swoją żoną lat osm. Pojście małżeńskie Pałacza ledwie przez rok było znośne, od siedmiu zaś lat naęrsza. Nieustanna niezgoda doprowadziła właśnie do tego, że obwiniony przedziwiał sobie pozbyć się żony z domu, aby — jak mówił — nie karmić jej potomstwa i zaprosił nawet do siebie na poradę woja i kilku innych, aby ci ich w jaki sposób rozdzielił. Głęboka nienawiść do żony, która, jak sam obwiniony powiada, od dawna tłumili w sobie, wybuchła nareszcie dnia 5. stycznia r. b. W dniu tym włożył się Antoni Pałasz od świtu po wsie bez żadnego celu, a następnie około godziny 9. rano wrócił do domu. Gdy wszedł do izby, żona krzaczkała się około gospodarstwa, a chociaż nie przykreto mu nie powiedziała, Pałasz zaraz na wstępie pytał ją uderzył. Pałasz szorstko, przerażona tym napadem, usiłowała uknąć, ale mając udaremnić jej uszczężyć i ze sieni wciągnął ją napowrót do izby. Pochwytywszy żarówkę ze żarem, bił nią żonę po głowie, a gdy ta składała przed nim ręce, prosiąc o litość, grzył jej palec, następnie okuty koniec żarówką wepchnął jej do ust, palcami dusił za gardło, deptał po niej nogami tak silnie, że zakłamała się ślika pierświowa, a wreszcie dobywszy szklarkę z pol starą, obuchem tejże uderzył po głowie, pozem z chwały ulecił. Seigany przez żandarma został morderca na dworcu w Zagorzu ujęty i do sądu sprowadzony.

Podczas rozprawy robiło przynajmniej wrażenie na liczne zgromadzone audytorium zeznanie sieniolietniej obojętnej obwinionej, która była świadkiem, jak ojciec mordował matkę; w chwili, gdy ojciec z ław oskarżonych do dziecka przystąpił, odwróciło się ona z przerażającym krzykiem i widoku własnego ojca znieść nie mogło. Dopiero przez wyprowadzenie dziecka ze sali, położono koniec tej głęboko wzruszającej scenie.

Wnioskowi obrońcy, który żądał, ażeby obwinionego oddać pod obserwację lekarską, celem zbadania jego stanu umysłowego, trybunał odmówił. Lawa przysięgłych potwierdziła jednogłośnie zadane sobie pytania w kierunku sbrodni morderstwa, wobec czego trybunał zasądził Antoniego Pałacza na karę śmierci. Ogłoszenie wyroku nie sprawiło na zasądzonego żadnego wrażenia.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Dyrekcja kolei państwowych ogłasza: Według obwieszczenia ogłoszonego w Wiedeńskiej gazecie (Wiener Zig.) z dnia 26. lutego 1895 r., rozpoczyna się w głównej kasie jener dyrektora anstr. kolei państw. (Wiedeń XV, Schönbrunnerstrasse 6) dnia 27. lutego 1895 r., wykupno 5% priorytetów kolei granicznej-morawskiej (Mährische Grenzbahn) jak też wydanych pozostałych kuponów. Za jedną sztukę starych 5% priorytetów wydawana będzie jedna obligacja 5% priorytetów wartości 400 koron z kuponem ważnym od 1. marca 1895 roku, dalej na każdych 20 sztuk obligacji nom. 4000 zł w. a. srebrnem, jedyną obligacją wart. 400 koron nowej 4% pożyczki pierwszeństwa, również z kuponem ważnym od 1. marca 1895 roku. Za resztę 1, które obligacjami nowej pożyczki nie mogą być wyrażone, wypłaconym zostanie ekwiwalent rachując kurs nowych obligacji po 93% z dołożeniem bieżących proc. Do 11. grudnia najdalej, będą oprócz tego za każdą sztukę 5% obligacji, przy oddaniu tychże, wypłacone 40 et. w. a. wynagrodzenia gotówką. Przez tow. wydane, pozostałe, a dotychczas jeszcze nie wykupione kupony będą do 11. grudnia 1895 roku wykupowane, a to mianowicie kupony z roku 1889 po 1 zł. 15 et. w. a. bez żadnych potrąceń.

Stare 5% obligacje po 200 zł. w. a. srebrnem łącznie z kuponami z 1. marca 1895 roku i z talenem mają być podawane spisem, i otrzyma podający aż do przeprowadzonej rewizji podanych sztuk, potwierdzenie.

Za brakujące kupony ma strona 4 zł. w. a. gotówką zapłacić.

Za kupony z 1. marca 1895 roku, które ewentualnie następnie oddane będą, zostaną wypłacone po 4 zł. po sprawdzeniu, że obligacja już wykupiona została.

O ile zapas wystarczy będą na żądanie wydawane także i obligacje w wartościach po 2000 koron.

Posztające kupony mają być podawane spisem, jednokrotnie kupony po 1 zł. i po — zł. 15 et. osobno, w których to spisach ilość sztuk i termin wypłaty wykażać się należy.

Druki potrzebne do podania obligacji i pozostałych kuponów, będą wydawane bezpłatnie w głównej kasie jener. dyrektora anstr. kolei państw.

Losowanie. Przy onegdajszym losowaniu 3 procentowych losów „Bodencredit” z roku 1889 główna wygrana 50.000 zł. padła na serje 4578 nr. 27, druga 2000 zł. na s. 7488 nr. 45.

Ostatnie wiadomości.

Z Brukseli donoszą, że wiadomości, jakoby rząd zamierzał cofnąć przedłożenie w sprawie aneksji państwa Kongo, jest nieprawdą. W kwestji tej nie było ani na chwilę różnicy zdań w łonie gabinetu.

Z Paryża donoszą pod dnim 4. b. m.: Brata cara w. ks. Jerzego spodziewają się lada dzień w Algierze, gdzie ma on spędzić dwa miesiące. Na ten czas stacjonowana zostanie w Algierze rosyjska flota. Przy wylądowaniu powita w. ks. admirał Gervais. Spodziewają się, że przy tej sposobności przyjdzie do wielkich demonstracji francusko-rosyjskich.

Bankiet Koła polskiego. (Telegram Dziennika Polskiego.)

Władeń 7. marca. Wczoraj w hotelu Sanchera odbył się bankiet Koła polskiego, na którym, prócz członków Koła, byli obecni: ministrowie Jaworski i Madeyski, oraz pp. Biliński i Stadnicki.

Pierwszy toast wniósł przez Kola, p. Zaleski, w następujących słowach: „Pozwoliłmi sobie zaprosić obu ministrów-rodaków na nasz wspólny bankiet w tym celu, aby z nimi wspólnie, w chwili rozpoczęcia nowego okresu parlamentarnego, pomówić swobodnie o niejednym, co nam leży na sercu.”

Nasi wielce szanowni koledzy, ministrowie Jaworski i Madeyski, przebywają już blisko półtora roku w radzie koronnej. W tym czasie uskuteczniło niejedną pożyteczną pracę i niejedno w przychylny dla nas sposób załatwiono. Był to jednak sam przez się za krótki okres czasu, aby podczas jego trwania działalność rządu mogła się być w większych pracach jawiła. Czekają nas jeszcze poważne prace ustawodawcze; znajdując się one albo w stadium przygotowania, albo w stadium obrad. Mamy nadzieję, że będą one pomyślnym uwieńczone skutkiem, a od naszych ministrów spodziewamy się, że przy ich współdziałaniu uwzględnione będą nasze szczególne życzenia i potrzeby.

Muszę dzisiaj zaznaczyć, że ministrowie, którzy wyszli z podróży nas i którzy do naszego Koła, dalej zaś omawiał przedmiotowo przedłożenie podatkowe i wspomnieli o zasługach Dunajewskiego, który przez równowagę budżetową dał podstawę nowej erze finansów austriackich. Polacy nie odmawiali żadnych ofiar, aby przyjąć mu z pomocą.

Głosem swymi Polacy wszystko popierali, czego wymagało mocarstwowe stanowisko państwa. Dla utrzymania zaś tego stanowiska potrzeba przedewszystkiem sprawiedliwej ustawy podatkowej. „Tem — kończył — gdzie rozwój drogi nam narodowych potrzeb zgodne jest z mocarstwem stanowiskiem państwa i z ideą państwową, będziemy zawsze trzymali się tej polityki.”

Wielki Dziennik Polski.

Władeń 6. marca. Przybył tu bułgarski prezydent ministrów Stoilow, jak mówią, aby nawiązać rokowania z ks. Łobanowem w celu pogodzenia Bułgarii z Rosją.

Berlin 6. marca. Zebranie agrarzyków użnało obecne położenie jako bardzo niepomyślne dla stronnictwa. W ogóle odznaczało się ono pewnem przynębieniem. W zebraniu wziął także udział Herbert Bis marck.

Stary prezydent Prus wschodnich Stollberg otrzymał nagie dymisje. Był on wybitnym agrarzystą i agitował za wnioskiem Kanitza.

Berlin 6. marca. Przy zaprzysiężeniu żołnierzy marynarki wygłosił cesarz Wilhelm mowę, w której znajdując się następujący charakterystyczny zwrot: „Jak ja jako cesarz i władca całą ma działalność oddaje dla ojczyzny, tak i wy macie obowiązek całe swe życie oddać dla mnie. złożyliście bowiem przysięgę jako chrześcijanie.”

Berlin 6. marca. Piętnastu profesorów uniwersytetu lipskiego i piętnastu wydawców zwołało na dzisiaj zgromadzenie, w celu zaprestowania przeciw ustawie antyprzewrotowej, ponieważ takowa zagraża wolności krytyki naukowej.

to tem łatwiejsze, że obaj ministrowie, jako dawni koledzy klubowi, byli zawsze szczerymi obrońcami tych zasad, a nie porzucili ich bynajmniej wstępując do gabinetu.

Mowca zakończył swój toast wśród burzy oklasków.

Minister Jaworski podziękował Kolu polskiemu, że mu dało sposobność ukazać się znówu wśród jego członków, a przerosowi Zaleskiemu za serdeczne słowa powitania, które dla obecnych ministrów mają tem większe znaczenie, że czują się oni zawsze członkami Koła polskiego i nieczego goręcej nie pragną, jak w ciągłej styczności z Kołem polskiem i w zupełnej harmonji między sobą popierać zawsze te zasady, zapartywania i życzenia Koła, które odpowiadają interesom państwa i kraju. Mowca zakończył toastem na cześć Koła polskiego.

Minister Madeyski, nawiązując do słów prezesa, który zaznaczył ciężkie położenie ministrów Polaków w gabinecie koalicyjnym, rozprawił dalej myśl, że prócz odpowiedzialności za przyjęcie na siebie obowiązków rządowych wobec cesarza, państwa, krajów i historii, które powinny być na pierwszym planie, ciężki podwójny obowiązek na ministrach Polakach w obecnym gabinecie. Mają oni przedewszystkiem czuwać nad tem, aby te polityczne zasady, od których Koło polskie w celu zrealizowania programu rządowego obiecało na razie odstąpić, były jako skarb polityczny dobrze zachowane, i nie były uarowane na żadne niebezpieczeństwo; a po drugie muszą się oni starać, aby to stanowisko równorzędności z najwyższej strony aprobowane, które Koło polskie zajęło przy okazji utworzenia koalicji, jako kardynalna zasada pozostało nadal bez uszczerpkienia. Spienienie tego zadania ma jako promiss, że pomiędzy Kołem polskiem, a obu ministrami Polakami panować będzie stosunek, oparty na zaufaniu i szczeroci. Osiągnąć to u Koła polskiego starają się zawsze obaj ministrowie, czego dowodem jest ich obecność. Niech ten stosunek i w dalszym ciągu pozostanie. Minister toastował na cześć wspólnego zaufania i szczeroci Koła polskiego i ministrów.

P. ks. Ruczką zakończył szereg przemówień staropolskich „kochajmy się!”

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Wiedeń 7. marca. (Z izby posłów.) Już pierwszy dzień dyskusji nad reformą podatkową przeszedł wśród wielkiej obojętności wśród posłów.

Po zajągnięciu obrad przez referenta p. Beera, przemówił p. Kaizl, który głównie partji prawa opodatkowania krajów przeciwko państwu. Względem krytykował on projekt bardzo lekceważąco. Opusty podatkowe są — zdaniem mojemu — tą pułapką, na którą się łapie gile.

Przy pochwały godnym zresztą systemie podatkowym dochodowego dano się powodować interesom klasowym. Bardzo ostro zwrócił się następnie mowca przeciwko temu, że najmniej opodatkowanemu nie dano prawa wyborczego w nowym projekcie, pomimo, iż mini-ter skarbu to przyobiecował. Chciałoby się chętnie pominąć punkt ten milczeniem.

P. Fux sądzi, że do głosu p. Kaizla nie należy przyzywać żadnej wagi, ponieważ partja młodocześnie otwarcie oświadczyła, iż będzie z powodów politycznych przeskazywała każdej większej pracy kodyfikacyjnej. Mowca omawia następnie zalety nowej ustawy wobec dzisiejszego stanu rzeczy.

Przemawiali następnie pp. Luzzato i Kaizer, poczem dyskusję przerwano.

Wiedeń 6. marca. Komisja dla reformy wyborczej wszystkimi głosami przeciw sześciu, odrzuciła wniosek Młodocecha p. Brzorada, ażeby posiadzenia subkomitetu były jawne.

Wiedeń 6. marca. (Z izby posłów.) Jędrzejowicz polemizował z Ksieserem, który zarzucał Polakom, że w propinaj i indemnizacji otrzymali prezent. „Nie przyjmujemy, powiedziam, żadnych prezentów, tylko to, co nam się słuszenie należy.” Następnie zaprotestował mowca przeciw podobnym insynuacjom imieniem kraju i Koła, dalej zaś omawiał przedmiotowo przedłożenie podatkowe i wspomnieli o zasługach Dunajewskiego, który przez równowagę budżetową dał podstawę nowej erze finansów austriackich. Polacy nie odmawiali żadnych ofiar, aby przyjąć mu z pomocą.

Głosem swymi Polacy wszystko popierali, czego wymagało mocarstwowe stanowisko państwa. Dla utrzymania zaś tego stanowiska potrzeba przedewszystkiem sprawiedliwej ustawy podatkowej. „Tem — kończył — gdzie rozwój drogi nam narodowych potrzeb zgodne jest z mocarstwem stanowiskiem państwa i z ideą państwową, będziemy zawsze trzymali się tej polityki.”

Wielki Dziennik Polski.

Władeń 6. marca. Przybył tu bułgarski prezydent ministrów Stoilow, jak mówią, aby nawiązać rokowania z ks. Łobanowem w celu pogodzenia Bułgarii z Rosją.

Berlin 6. marca. Zebranie agrarzyków użnało obecne położenie jako bardzo niepomyślne dla stronnictwa. W ogóle odznaczało się ono pewnem przynębieniem. W zebraniu wziął także udział Herbert Bis marck.

Stary prezydent Prus wschodnich Stollberg otrzymał nagie dymisje. Był on wybitnym agrarzystą i agitował za wnioskiem Kanitza.

Berlin 6. marca. Przy zaprzysiężeniu żołnierzy marynarki wygłosił cesarz Wilhelm mowę, w której znajdując się następujący charakterystyczny zwrot: „Jak ja jako cesarz i władca całą ma działalność oddaje dla ojczyzny, tak i wy macie obowiązek całe swe życie oddać dla mnie. złożyliście bowiem przysięgę jako chrześcijanie.”

Berlin 6. marca. Piętnastu profesorów uniwersytetu lipskiego i piętnastu wydawców zwołało na dzisiaj zgromadzenie, w celu zaprestowania przeciw ustawie antyprzewrotowej, ponieważ takowa zagraża wolności krytyki naukowej.

Rzym 6. marca. Wbrew staraniom kardynała Schönborna i biskupów francuskich, jest rzeczą niemal pewną, że kardynał Rampolla używa wszystkich swoich wpływów na korzyść stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego.

Arcybiskup z Mecheln doręczył papieżowi memoriał przeciwko rozprężeniu belgijskiego — rzekomo socjalistycznie usposobionego — kleru.

Paryż 6. marca. W izbie rozpoczęła się dyskusja nad budżetem ministerstwa wojny. Sprawozdawca Julusz Rocher zaznaczył, że od r. 1887 wydatki na wojsko niemieckie przewyższają wydatki Francji. Zaoszczędzenie kilku milionów może doprowadzić do klęski.

Wiedeń 6. marca. „Wiener Zig.” ogłasza udzielenie szlachectwa Samułowemu Horowitzowi i we Lwowie. Staryzy dorozca wziętny Paweł Zaleski we Lwowie otrzymał srebrny krzyż zasługi z koroną.

Wiedeń 6. marca. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: notowano: kredyty 397 —, weg. kredyty 458 50, anglosy 176 50, landerbanki 288 80, stacbanki 397 —, lombardy 1 9 25, elbthalce 275 —, tytoniowe 53 —, alminy 55 60, renta majowa 101 40, weg. złota 124 20, anstr. koronowa 99 35, weg. koronowa —, los turecki 79 10 unijny 32 75.

Berlin 6. marca. Giełda wczorajsza wieczorna kursa kołowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński t. zw. Wiener Parität.) Kredyty 242 — (137 42), ruble 219 25, (132 87).

Frakfurt 6. marca. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie. (W nawiasie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński.) Kredyty 32 62 (39 75), lombardy 91 — (105 91), renta majowa 101 40, weg. złota 124 20, koronowa — (—).

Bud pesz 6. marca. W Banacie, skutkiem szybkiego tajania śniegu, wezbrały wszystkie rzeki i kanały. Jacy zbrodniarze przebili kanał Morawicy koło Margitty, skutkiem czego woda zalała część tej miejscowości. Reska Temesz z kilku miejscach wylała. Sytuacja bardzo groźna. Mieszkańcy wsi nie chcą brać udziału w pracach ratunkowych, to też w wielu miejscowościach przyszło do starcia z żandarmami. Kazano żołnierzom pracować nad wznoszeniem grobli i doprowadzeniem wody.

Paryż 6. marca. Izba deputowanych rozczęła wczoraj obrady nad budżetem ministerstwa wojny. Sprawozdawca Roche porównując pogotowie wojenne Niemiec i Francji, wyraził życzenie, aby obecny stan efektywny armji wynoszący 408.000 ludzi podnieść na 542.000.

Mowca wypowiedział ubolewanie z powodu przedwczesnego rozpuszczenia do domu 37.000 ludzi i domagał się, aby manewry mające przedstawiać operacje wojenne, odbywały się na osobie niemieckiej. Po odpowiedzi Cavaignaca odrzeczono dalszą dyskusję do czwartku.

TELEGRAM GIEŁDOWY

Wiedeń, dnia 6. marca godz. 2. min. 35.

Table with 2 columns: Akcje kred. and Wied. losy. Values include 396 65, 87 10, 467 —, 176 25, 321 75, etc.

Przyjechali do Lwowa

HOTEL ŻORZA. A. Hulimka z Mycowa. P. Tyszkowski z Rybotycza. L. Fabini z Wiednia. K. Schuel z Ustjanowa. J. Klostersky z Drohowyza.

HOTEL EUROPEJSKI. J. Zianiewicz z Daszawy. J. Hiziowski z Sambora. S. Plotnicki z Zytomierza. A. Jodzdziński z Dolkowa. K. Sand z Brunuszowa. M. Mochnacki z Rzyżek. M. Podlaszczyka z Wymanki. J. Sokolowska z Przemysła. Dobrzańska ze Złoczowa. Małachowska ze Złoczowa. J. Tauscheit z Salcburga. Teliche z Stanisławowa.

Objawisz z dnim 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd

Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publicznosci zapowisając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiem sadość uczynić.

Z wysokim powaniem Albert Sekowron i Spółka właśc. hotelu Europejskiego. Pekoje od 80 ct. począwszy.

M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i mecyty po kursie dzisiejszym

PROMESY do wszystkich ciagnien

Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari

Zielesia z prowizji wykonują odrotna pocztą bez delierzenia jakiegokolwiek prowizji.

Na los zakupiony w tym kantorze pada głowa wygrana w kwocie 50.000 zł.

Dwa medale: srebrny i brązowy, otrzymała fabryka

S. Wierusz Niemojowski

za wyrób znakomitych tutek nieklejonych. Do nabycia we wszystkich handlach i trafikach, oraz sklepach własnych, we Lwowie: Teatralna 3 i Jagiellońska 6, w Krakowie: Sukiennice 1 23. — Zielesia zamieszkuje w odrotno.

